ГОМЕЛЬСЮ АБЛАСНЫ
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ
АДУКАЦЫ1

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАГАД ПРИКАЗ

г.Гомель г.Гомель

Об итогах областного конкурса
юных чтецов «Живая классика»

В целях повышения у учащихся интереса к чтению, воспитания
подрастающего поколения на лучших образцах белорусской литературы,
выявления и поддержки талантливых детей и подростков, в соответствии
с приказом начальника главного управления образования Гомельского
облисполкома от 13.03.2024 №199 в мае 2025 года состоялся областной
конкурс юных чтецов «Живая классика» (далее -  Конкурс).

В Конкурсе приняли участие 89 учащихся (в 2024 году -  94)
учреждений общего среднего образования, дополнительного образования
детей и молодежи из всех районов Гомельской области, ГУО «Гомельское
кадетское училище», учреждения образования (далее -  У О) «Гомельский
государственный областной Дворец творчества детей и молодежи».

Большинство выступлений конкурсантов отличались артистизмом,
выразительностью исполнения, орфоэпической грамотностью. Высокое
качество подготовки продемонстрировали учащиеся учреждений
образования г.Гомеля, Буда-Кошелевского, Мозырского, Светлогорского
районов.

Вместе с тем при подготовке чтецов остаются актуальными вопрос я
создания сценического образа, подбора оригинального репертуара,
осмысленности исполнения произведений.

На основании протокола жюри и вышеизложенного
ПРИКАЗЫВАЮ:

Г Признать победителями и призерами Конкурса:
1.1. среди учащихся 1-1V классов:
I место -* Маркутову Софию, учащуюся государственного

учреждения образования (далее -  ГУО) «Губичская базовая школа Буда-
Кошелевского района» (педагоги Беленок И.В., Масленченко М.М.);

II место -  Мельникову Доминику, ГУО «Октябрьская районная
гимназия» (педагог Ермоленко И.В.);

Зак. 017000-018500

Грабченкова Ярослава, учащегося ГУО «Центр творчества детей и
молодежи Новобелицкого района г.Гомеля» (педагог Грабченкова Н.Я.);

Гапонову Софию, учащуюся ГУО «Рогачевский районный центр
творчества детей и молодежи» (педагог Марченко Т.В.);

III место -  Музыченко Вячеслава, учащегося ГУО «Лоевский центр
творчества детей и молодежи» (педагог Костюченко Н.В.);

Котельникову Анастасию, учащуюся ГУО «Речицкая районная
гимназия имени В.Ф.Маргелова» (педагог Кутень С.Д.);

Ларченко Раису, учащуюся ГУО «Средняя школа №4
г.Калинковичи» (педагог Кожемяко Е.Н.);

Шеврукова Геннадия, учащегося ГУО «Каменская средняя школа
Кормянского района им.А.А.Филимонова» (педагог Попова Д.Н.);

1.2. среди учащихся V-VI классов:
I место -  Мальцева Степана, учащегося ГУО «Гимназия

г.Светлогорска» (педагог Хомич Т.В.);
II место -  Белобородову Анну, учащуюся ГУО «Средняя школа №52

г.Гомеля» (педагог Лыневская Т.В.);
III место -  Гвоздь Елизавету, учащуюся ГУО «Лясковичская средняя

школа» Петриковского района (педагог Волосюк А.Г.);
Котлевскую Дарину, учащуюся ГУО «Гимназия г.Ветки» (педагог

Шкапенко Е.И.);
1.3. среди учащихся VII-VIII классов:
I место -  Тимошенко Ульяну, учащуюся ГУО «Средняя школа №13

г.Мозыря» (педагог Шорап И.И.);
II место -  Мартыненко Екатерину, учащуюся ГУО «Средняя школа

№45 г.Гомеля» (педагог Плескачевская Т.П.);
Козлову Ксению, учащуюся ГУО «Средняя школа №1 г.Буда-

Кошелево» (педагог Козлова В.И.);
III место -Александрову Руслану, учащуюся ГУО «Ереминская

средняя школа» Гомельского района (педагог Фесько В.В.);
Сочилович Анастасию, учащуюся ГУО «Милевичская базовая

школа» Житковичского района (педагог Мацукевич Ж.ГГ);
Куликова Егора, учащегося ГУО «Рогачевский районный центр

творчества детей и молодежи» (педагог Марченко Т.В.);
1.4. среди учащихся IX-X классов:
I место -  Чудака Максима, учащегося ГУО «Средняя школа №53

г.Гомеля» (педагог. Кононович М.Д.);
II место -  Белоус Ангелину, учащуюся ГУО «Средняя школа №4

г.Светлогорска» (педагог Шутова О.ГГ);

Барсукову Ангелину, учащуюся ГУО «Средняя школа №5 г.Рогачева
имени 120-й гвардейской стрелковой Рогачевской Краснознаменной
дивизии» (педагог Терещенкова Ю.В.);

Курьян Диану, учащуюся ГУО «Средняя школа №1 г.п.Октябрьский
имени А.Р.Соловья» (педагог Черникевич Н.И.);

Давыдову Галину, учащуюся ГУО «Борщевская базовая школа»
Добрушского района (педагог Давыдова 'Г.А.);

■ III место -  Богданова Сергея, учащегося ГУО «Ереминская средняя
школа» Гомельского района (педагог Фесько В.В.);

Петрусевич Софыо, учащуюся ГУО «Средняя школа №2 г.Речицы»
(педагог 'Гарабей С.В.);

Мороз Александру, учащуюся ГУО «Ельская районная гимназия»
(педагог Долинская С.А.);

Штапенко Ксению, учащуюся ГУО «Гимназия гл.Корма имени
Н.А.Михайлашева» (педагог Чекалова С.В.).

2. Руководителям отделов образования райисполкомов, отделов
образования, спорта и туризма администраций районов г.Гомеля изыскать
возможность поощрения педагогов, подготовивших победителей и
призеров Конкурса, указанных в пункте 1 настоящего приказа.

3. Начальнику отдела образования, спорта и туризма
администрации Советского района г.Гомеля (Тимошенко И.В.) изыскать
возможность поощрения директора Лешкевич А.М. и работников
ГУО «Средняя школа №61 г.Гомеля», задействованных в организации и
п р о веде н и и К о и ку р с а.

4. Директору УО «Гомельский государственный педагогический
колледж имени Л.С.Выготского» (Казимирова И.Р.) изыскать
возможность поощрения преподавателя Крупенько С.Г., задействованного
в работе жюри Конкурса.

5. Начальникам отделов образования Буда-Кошелевского
(Романова Н.Н.), Мозырского (Попкова Л.А.), Светлогорского
(Черкас Ж.В.) райисполкомов, отдела образования, спорта и туризма
администрации Железнодорожного района г.Гомеля (Салоникова Н.В.):

5.1. обеспечить подготовку и участие победителей (1 места)
областного Конкурса в мероприятиях республиканского конкурса в
формате, определенном оргкомитетом;

5.2. назначить из числа педагогических работников
сопровождающих лиц, ответственных за обеспечение соблюдения норм по
охране здоровья, жизни и безопасности участников мероприятий
финального этапа Конкурса, дисциплины и порядка по пути следования к
месту проведения Конкурса и обратно, во время проведения Конкурса,
своевременную явку участников на Конкурс.

6. Командировочные расходы, проезд педагогов, проезд
учащихся обеспечить за счет направляющей организм

7. Контроль за исполнением приказа воэш\штъ на заместителя
начальника главного управления образования Кс^^еру Е.Г.

Начальник главного управления

начальника
главного ущаавлени

Р.И.Смирнов

алева

1 [ачальни^ отдела
Е.И.Клочкова